
Anno 2021 Deliberazione n. 90

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 31 - Marzo - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   GIORGIO MUSSO, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

MUSEO NAZIONALE DELLA GINNASTICA - 
NOMINA COMITATO SCIENTIFICO

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         



Premesso che:

- il Comune di Forlì è proprietario dell'immobile storico denominato Complesso Ex 

GIL, sito in viale della Libertà 2-10;

- la decisione di realizzare un Museo della Ginnastica in detto complesso è stata assunta 

nei primi anni duemila contestualmente alla progettazione di un generale intervento di 

risanamento conservativo e di consolidamento sismico;

- il progetto è stato ammesso a specifico finanziamento dal Ministero per i beni e le 

attività culturali;

- l'immobile è stato oggetto di importanti interventi di recupero e risanamento 

conservativo;

- a conclusione dei lavori, con deliberazione di Giunta n. 295 del 12/9/2017 è stata 

stipulata una convenzione con il Dipartimento di Storia Culture Civiltà dell’Alma Mater 

Studiorum Università di Bologna per la messa a disposizione di un assegnista avente 

l'incarico di redigere e presentare il progetto museologico;

- successivamente alla sottoscrizione della convenzione, con delibera di Giunta 

comunale n. 524 del 28/12/2017 era stato nominato un Comitato Scientifico  avente 

funzioni consultive e di supporto alla realizzazione del progetto;

- il progetto museologico, rispondente ad un approccio storicistico, è stato presentato 

nel mese di novembre 2018;

Considerato che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 19/2/2020, ad 

integrazione della progettazione museologica suddetta, si è stabilito di affidare, 

attraverso procedura ad evidenza pubblica, un incarico per lo sviluppo degli 

indirizzi progettuali che vedono la realizzazione all’interno del complesso Ex 

GIL di un polo museale e centro culturale che, partendo dalla valorizzazione del 

tema “ginnastica” e del suo legame storico con la città, si intrecci coi fenomeni 

culturali e sociali legati al più ampio concetto di “corpo”, creando uno spazio 

moderno, tecnologico e innovativo che funga da spazio vivo ed aperto in cui 

promuovere una produzione culturale interdisciplinare;

• con determinazione dirigenziale n. 2784/2020 è stato affidato il sopra 

detto incarico ad RTP avente come capogruppo il prof. Roberto Farné 

dell’Università di Bologna, Dipartimento Scienze per la qualità della vita;

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         



- 3 -

• detto RTP, per la messa a punto del progetto, dovrà essere supportato da 

un comitato scientifico con funzioni consultive, che esprima competenze e 

professionalità non rinvenibili all’interno della struttura comunale;

• il Comitato Tecnico Scientifico precedentemente nominato con 

Deliberazione di Giunta n. 524/2017 ha completato la sua opera di supporto e di 

indirizzo con la presentazione del progetto museologico sopra citato;

Ritenuto, quindi, necessario procedere alla nomina di un nuovo Comitato Scientifico 

che sia riferimento per il RTP incaricato che dovrà sviluppare, partendo dal progetto già 

concluso ed improntato ad un approccio storicistico, un'integrazione museologica in 

linea con gli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con la sopra citata Deliberazione 

n. 50/2020;

Dato, pertanto, atto della necessità del coinvolgimento di nuove e diverse 

professionalità congruenti con l'approccio non storicistico e tenuto conto che il 

Comitato sarà, altresì, chiamato a presidiare la realizzazione del progetto museografico 

e la gestione del Museo stesso una volta inaugurato ed aperto al pubblico, in una 

dimensione nazionale ed internazionale pur in stretta sinergia con il territorio;

Precisato che non è previsto alcun compenso ai componenti del Comitato Scientifico, 

fatto salvo il rimborso di spese eventualmente sostenute dai componenti, purché 

riconducibili all'attività del Comitato Scientifico, relative a viaggi, pasti e pernottamenti, 

debitamente rendicontate e dietro presentazione di nota spesa, che saranno coperte con 

le risorse di cui al Cap. 042600, art. 3315, cdg/cdr 418, per un importo annuo stimato in  

€ 2.500,00 totali IVA inclusa;

Ritenuto di nominare il Comitato Scientifico del Museo Nazionale della Ginnastica 

nelle persone di seguito indicate ed individuate per competenze specialistiche, 

esperienze e rappresentatività dei contesti ritenuti indispensabili riferimenti per lo 

sviluppo della progettazione museologica così come ridefinita:  

- Riccardo Agabio – Presidente onorario Federazione Ginnastica d'Italia

- Gianfranco Brunelli – Direttore de “Il Regno”, curatore e organizzatore di esposizioni 

d'arte ai Musei San Domenico di Forlì, su incarico della Fondazione Cassa dei Risparmi 

di Forlì e della Romagna
Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         



- 4 -

- Alberto Fornari – Insegnante di educazione fisica e Fondatore dell'Associazione 

culturale “Dinamica”

- Fabrizia Grandi – rappresentante della fmiglia di Bruno Grandi

- Giovanni Malagò – Presidente del CONI

- Bruno Molea - Presidente Nazionale AICS Associazione Italiana Cultura Sport

- Gherardo Tecchi – Presidente Federazione Ginnastica d'Italia

- Marilena Rosetti – Presidente Panathlon Forlì

- Rossana Ciuffetti – CONI

Richiamati:

- l'obiettivo progettuale 7.01.01.01 del PEG 2021-2023 “ Lo sport come strumento di 

promozione”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8/1/2021, che 

prevede, fra l'altro, la realizzazione del Museo Nazionale della Ginnastica e dello Sport;

- l'art. 48 del  D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs 

18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del 

presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Scuola e Sport;

-di regolarità contabile, espresso, dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e 

Tributi;

Visto, altresì, il parere rilasciato dal Servizio Cultura e Turismo, allegato parte 

integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente:

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, comma 2 del 

D.Lgs.18-08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 

firmato digitalmente;

D E L I B E R A

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         

https://it.wikipedia.org/wiki/AICS_-_Associazione_Italiana_Cultura_e_Sport


- 5 -

1. di nominare, per i motivi di cui in premessa, il Comitato Scientifico del Museo 

Nazionale della Ginnastica da realizzarsi a Forlì presso i locali Ex GIL, nella 

composizione di seguito indicata:

- Riccardo Agabio – Presidente onorario Federazione Ginnastica d'Italia

- Gianfranco Brunelli – Direttore de “Il Regno”, curatore e organizzatore di esposizioni 

d'arte ai Musei San Domenico di Forlì, su incarico della Fondazione Cassa dei Risparmi 

di Forlì e della Romagna

- Alberto Fornari – Insegnante di educazione fisica e Fondatore dell'Associazione 

culturale “Dinamica”

- Fabrizia Grandi – rappresentante della fmiglia di Bruno Grandi

- Giovanni Malagò – Presidente del CONI

- Bruno Molea - Presidente Nazionale AICS Associazione Italiana Cultura Sport

- Gherardo Tecchi – Presidente Federazione Ginnastica d'Italia

- Marilena Rosetti – Presidente Panathlon Forlì

- Rossana Ciuffetti – CONI

2. di dare atto che il suddetto Comitato Scientifico avrà funzioni consultive in ambito 

scientifico e organizzativo a supporto dell’RTP incaricato dell’integrazione al progetto 

museologico in linea con gli indirizzi della citata deliberazione di GC n. 50/2020, 

nonché per la realizzazione successiva del progetto museografico e per la gestione del 

Museo stesso, in una dimensione nazionale ed internazionale, pur in stretta sinergia con 

il territorio;

3. di stabilire che ai componenti del Comitato Scientifico non è dovuto alcun compenso, 

mentre saranno rimborsate le spese eventualmente sostenute dai componenti  

riconducibili all'attività del Comitato Scientifico, relative a viaggi, pasti e pernottamenti, 

debitamente rendicontate e dietro presentazione di nota spese, per un importo massimo 

annuale di € 2.500,00 totali IVA inclusa, che saranno coperte con le risorse di cui al 

Cap. 042600, art. 3315, cdg/cdr 418;

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         

https://it.wikipedia.org/wiki/AICS_-_Associazione_Italiana_Cultura_e_Sport


- 6 -

4. di dare atto che si procederà, annualmente, dall'anno 2021, con atto del dirigente 

competente, all'impegno della spesa di cui sopra.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         



Comune di Forlì
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI

UNITA' BILANCIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 90 del 19/03/2021

OGGETTO: MUSEO NAZIONALE DELLA GINNASTICA - NOMINA COMITATO 
SCIENTIFICO

– Parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, e dell' art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, prendendo atto che ai componenti del 
Comitato Scientifico non è dovuto alcun compenso, mentre è previsto un rimborso spese 
annuo massimo complessivo di € 2.500,00 totali IVA inclusa, che sarà coperto con le 
risorse di cui al Cap. 042600, art. 3315 con impegno che verrà assunto annualmente con 
atto del dirigente competente.

Il Funzionario/Istruttore
        Unità Bilancio
___________________

Forlì,  24/03/2021     

Il Dirigente del Servizio

 Maria Pompea Rossini

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modific

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         



Comune di Forlì
SERVIZIO - Servizio Scuola e Sport

DIRIGENTE: - Patrizia Zanobi

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 90 del 19/03/2021

OGGETTO: MUSEO NAZIONALE DELLA GINNASTICA - NOMINA COMITATO 
SCIENTIFICO

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole
  

Forlì, 24/03/2021 

La Dirigente del Servizio

Patrizia Zanobi

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         



Comune di Forlì
SERVIZIO PROPONENTE - Servizio Scuola e Sport

DIRIGENTE CHE EMETTE IL PARERE: - Stefano Benetti

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 90 del 19/03/2021 

OGGETTO: MUSEO NAZIONALE DELLA GINNASTICA - NOMINA COMITATO 
SCIENTIFICO

 PARERE DI ALTRO DIRIGENTE

 parere favorevole
  

Forlì, 24/03/2021 

 Il Dirigente del Servizio

 Stefano Benetti

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         



Comune di Forlì
SERVIZIO – Segreteria Generale

DIRIGENTE: - Michele Pini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 90 del 19/03/2021

OGGETTO: MUSEO NAZIONALE DELLA GINNASTICA - NOMINA COMITATO 
SCIENTIFICO  

Visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti,  
ai sensi dell'art.97, comma 2 del D.Lgs.18-08-2000, n.267.

Forlì, 24/03/2021 

Il Vice Segretario Generale

Michele Pini

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         



COMUNE  DI  FORLI’
.

GIUNTA COMUNALE

SEDUTA DEL 31/03/2021

Oggetto

MUSEO NAZIONALE DELLA GINNASTICA - NOMINA COMITATO 
SCIENTIFICO

La deliberazione in oggetto è divenuta esecutiva il giorno: 31/03/2021  ai sensi 
dell'Art.134 c. 4 D.Lgs 18/08/2000, n.267.
Si trasmette ai sottoindicati Servizi per gli adempimenti di competenza:

Servizi Data di ricevimento Firma
Unità Sport

Pubblicata il 07/04/2021

Forlì, 07/04/2021  LA RESPONSABILE UNITA’ SEGRETERIA
GIUNTA E CONSIGLIO
 Dott.ssa Sabrina Catani

Anno 2021 DELIBERAZIONE N. 90

N° Protocollo: 35843

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Giorgio Musso e Gian Luca Zattini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 35843 del 07/04/2021 10:50:29.
Delibera di Giunta Comunale 2021/90,data esecutività: 31/03/2021 - Pubblicata dal 07/04/2021 al 22/04/2021.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Patrizia Zanobi il 19/03/2021 00:00:00  Parere Tecnico firmato digitalmente da Stefano Benetti il 22/03/2021 00:00:00    
                                                                                         


